⁴⁶³ TDA, 9. 135, 17-20, p. 206. *Præter hoc etiam, si non esset apud nos uirtus apprehendens quod hic homo albus est iste mimus eo quod audiuiimus eum canentem, non probaretur nobis eius iocularitas ex sua albedine et e conuerso.*

⁴⁶⁴ TDA, 9. 154, 16-7, pp. 230-232. Pour l'utilisation de *puto* par Ibn Sina, se référer S. van Riet, *op. cit.*, p. 41.

représentation imaginaire d'un aliment peut susciter un désir réel ou le souvenir de la douleur peut concrètement rappeler une souffrance physique à une personne. Aux passages 9. 159-161, il est précisé que ces puissances sont communes à tous les êtres sensibles. L'affection peut prendre une forme différente de celle propre au désir, comme l'amour maternel, plutôt dépendante de la puissance imaginative. La représentation interne d'un objet stimule dans la majorité des cas un désir qui met en action les instruments physiques pour se l'approprier ou s'en éloigner. C'est aux passages 9. 161-163 que Gundisalvi définit les passions du corps, c'est-à-dire des accidents de la faculté concupiscible ou irascible, participantes de l'estimation, indirectement responsables des mouvements physiques en plus de causer des changements dans la complexion corporelle.

Entre les passages 9. 164-167, en clôture de chapitre, Gundisalvi présente les passions de l'âme. Elles proviennent de l'imagination, de la peur, de la souffrance et de la colère. Elles n'affectent pas le corps, même si la passion physique les suit. L'âme vit uniquement des passions lorsqu'elle est unie au corps⁴⁶⁵. Selon les philosophes, après la mort, l'âme ne retient l'usage d'aucune de ses facultés végétatives et sensibles⁴⁶⁶. Le chapitre 10 contredit cette affirmation pour l'âme rationnelle, qui ne conserve de ses facultés sensible que la mémoire après la mort.

Au chapitre 10, le dernier du traité et celui qui prouve l'existence des facultés de l'âme rationnelle, les émotions sont décrites comme étant en relation avec la raison. Les passages 10. 168-169 expliquent la dimension morale des puissances désidératives en l'humain. L'humain est

⁴⁶⁵ TDA, 9. 164, 1-16, pp. 242-244. *Hæ igitur omnes dispositiones non sunt nisi ex consortio corporis, sed diuersis modis. Quasdam enim principaliter habet corpus, sed ex hoc quod est habens animam ; et quasdam principaliter habet anima, sed ex hoc quod est in corpore; quasdam uero habet æqualiter. Somnus enim et uigilia, ægrotudo et sanitas sunt dispositiones corporis quorum principia in ipso sunt. Sed non habet ea corpus nisi ex hoc quod est habens animam. Imaginatio uero et concupiscentia et ira et alia huiusmodi sunt animæ sed ex hoc quod est habens corpus, et sunt corporis ex hoc quod principaliter sunt animæ ipsius corporis, quamuis sint animæ ; sed ex hoc quod est habens corpus non dico ex corpore. Similiter sollicitudo, dolor, tristitia et memoria; nullum horum est accidens corpori ex hoc quod est corpus, sed sunt dispositiones rei coniunctæ cum corpore, nec sunt nisi cum est coniuncto cum corpore. Habet ergo ea corpus, sed propter animam, nam anima habet ea principaliter, quamuis habeat illa ex hoc quod est habens corpus ; sed non dico quod habet illa ex corpore. Dolorem autem habet propter uerbera et propter permutationem complexionis, sed hoc accidens habet esse in corpore. Solutio uero continuitatis et complexio sunt dispositiones corporis ex hoc quod est corpus et hic dolor etiam habet esse in sensu sentientis secundum quod est sentiens, sed corporis. Videtur autem fames et cupiditas esse huius generis ; sed ex imaginatione et timore et dolore et ira principaliter accidit passio animæ. Non enim ira uel dolor, secundum quod est ira uel dolor, est passio aliqua ex passionibus quæ dolorem inferunt corpori, quamuis sequatur eas passio corporalis dolorem inferens corpori, sicut accensio caloris uel extinctio eius et cetera huiusmodi. Hæc enim non est ipsa ira dolor, sed quiddam quod consequitur iram uel dolorem.*